PORTARIA DETRAN-MS “N” Nº 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

“Suspensão dos processos de habilitação e
credenciamento “em andamento” para fins
de análise, das empresas de vistorias de
identificação veicular, de direito privado, na
área de jurisdição do DETRAN/MS”.

             O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso
do Sul - DETRAN-MS, no uso de suas atribuições legais, e

             CONSIDERANDO as denúncias e notícias envolvendo o comércio dos
credenciamentos delegados pelo Poder Público;

             CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONTRAN nº 466/2013, de 11 de
Dezembro de 2013;

             CONSIDERANDO o contido na Portaria DETRAN-MS “N” Nº 013 de 27 de
Junho de 2014, que regulamenta a habilitação e define os critérios para atuação das
empresas de vistorias de identificação veicular, e

             CONSIDERANDO os atos administrativos quanto aos princípios da
impessoalidade, confiabilidade, publicidade, eficiência, transparência e, para assegurar
a idoneidade e veracidade dos serviços prestados pelas empresas postulantes a
credenciamento por este Órgão.

            RESOLVE:

          Art.1º - Criar uma Comissão Especial para analisar as autorizações e os
processos de habilitação de credenciamento, em andamento, das referidas empresas e
apresentar relatório, no prazo de 30 (trinta) dias ao Diretor –Presidente do DETRAN-
MS, a qual será composta pelos seguintes membros:

AGRÍCOLA PEDROSO
DA ROSA FILHO

Presidente

JOSÉ LADÁRIO

PARDO SANCHES

Membro

ALANDNIR CABRAL
DA ROCHA

Membro

JOSÉ RENATO
CANTADORI

Representante da
Associação das Empresas
de Vistorias do MS-
ASSOVIS/MS

            Art. 2º - Suspender pelo prazo de 30 (trinta) dias, prazo este que poderá ser
dilatado, as autorizações e processos de credenciamento e habilitação em andamento,
das empresas abaixo relacionadas, as quais ainda não foram devidamente cadastradas,
para fins de análise quanto a eventual infringência do caráter personalíssimo do
credenciamento e outras ocorrências:

Anastácio Vistoria Veicular LTDA ME CNPJ: 21.053.166/0001-46

Município: Anastácio Ofício: 676/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

Bataguassu Vistoria Veicular LTDA ME CNPJ: 21.060.184/0001-55

Município: Bataguassu Ofício: 679/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

Contato Vistoria Automotiva Brasilandia LTDA
ME

CNPJ: 21.534.616/0001-12

Município: Brasilandia Ofício: 654/2014/DIRVE

Nome do preposto: Maria Luiza Soto Ferreira

Nome do preposto: José de Freitas Ferreira

Bonito Vistoria Veicular LTDA ME CNPJ: 21.052.552/0001-13

Município: Bonito Ofício: 680/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

Caarapo Vistoria Veicular LTDA ME CNPJ: 21.043.600/0001-07

Município: Caarapo Ofício: 677/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

Chapadão do Sul Vistoria Veicular LTDA ME CNPJ: 20.872.261/0001-09

Município: Chapadão do Sul Ofício: 470/2014/DIRVE e autorização

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Victória Meins Graeff

Corumba Vistoria Veicular LTDA - ME CNPJ: 20.872.138/0001-98

Município: Corumbá Ofício: 474/2014/DIRVE e autorização

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Victória Meins Graeff

Coxim Vistoria Veicular LTDA ME  CNPJ: 20.872.187/0001-20

Município: Coxim Ofício: 472/2014/DIRVE e autorização

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Victória Meins Graeff

Fatima do Sul Vistoria Veicular LTDA ME CNPJ: 21.051.251/0001-75

Município: Fátima do Sul Ofício: 494/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

Jardim Vistoria Veicular LTDA – ME CNPJ: 20.872.291/0001-15

Município: Jardim Ofício: 681/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Victória Meins Graeff

F.H Serviços e Vistorias LTDA ME  CNPJ: 20.765.978/0001-51

Município: Miranda Ofício: 642/2014/DIRVE

Nome do preposto: Iracy Barbosa de Freitas

Nome do preposto: Fernando Henrique de Lima Rodrigues

3D Vistoria Veicular LTDA CNPJ: 21.188.945/0001-59

Município: Nova Alvorada do Sul Ofício: 650/2014/DIRVE

Nome do preposto: Danniel Ribeiro Martins

Nome do preposto: Otávio Pontes Barrinha

Rio Verde de Mato Grosso Vistoria Veicular LTDA
ME

CNPJ: 21.051.284/0001-15

Município: Rio Verde de Mato Grosso Ofício:  497/2014/DIRVE

Nome do preposto: Celso Augusto Guilhen

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

São Gabriel do Oeste Vistoria Veicular LTDA –
ME

CNPJ: 20.872.223/0001-56

Município: São Gabriel do Oeste Ofício:  469/2014/DIRVE e autorização

Nome do preposto: Altair Antonio Trentin

Nome do preposto: Eduardo Ferri Trentin

Ponta Porã Serviços de Fotos e Vistorias Ltda
ME

CNPJ: 20.803.923/0001-99

Município: Ponta Porã Ofício: 596/2014/DIRVE

Nome do preposto: Sérgio Luis Seimaru

Nome do preposto: Késia Solange Falcochio Seimaru

RELAÇÃO DE EMPRESAS AUTORIZADAS SEM FUNCIONAMENTO COM

PROCESSO INSTAURADO

Amambaí Serviços de Fotos e Vistorias LTDA ME CNPJ: 20.856.698/0001-59

Município: Amambaí Ofício: 473/2014/DIRVE – P.

31/706780/2014

Nome do preposto: Sérgio Luis Seimaru

Nome do preposto: Késia Solange Falcochio Seimaru

K.R Cassilândia Serviços de Fotos e Vistorias
LTDA ME

CNPJ: 20.828.870/0001-60

Município: Cassilândia Ofício: 474/2014/DIRVE P.

31/706790/2014

Nome do preposto: Ricardo Antônio Falcochio

Nome do preposto: Késia Solange Falcochio Seimaru

Campo Grande Vistoria Veicular LTDA – ME CNPJ: 20.827.444/0001-02

Município: Campo Grande Ofício: 464/2014/DIRVE – P.
31/706970/2014

Nome do preposto: Gabriel Marcos Vit

Nome do preposto: José Fernandes Garcia

Ivinhema Serviços de Fotos e Vistorias ME CNPJ: 20.856.744/0001-10

Município: Ivinhema Ofício: 475/2014/DIRVE – P.
31/706791/2014

Nome do preposto: Sérgio Luis Seimaru

Nome do preposto: Késia Solange Falcochio Seimaru

Albino & Cardoso Vistorias Veicular LTDA – ME  CNPJ: 21.109.668/0002-22

Município: Ribas do Rio Pardo Ofício: 544/2014/DIRVE P.
31/707078/2014

Nome do preposto: Bruno Bernardo Albino Scarpari

Nome do preposto: Paulo Eduardo Bonome Cardoso

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Campo Grande (MS), 27 de janeiro de 2015.

   GERSON CLARO DINO
   Diretor-Presidente do DETRAN-MS